
                                     

                          

 
 
 
 
 

Formación enmarcada en convenio de Colaboración con AIMPLAS 
 
Modalidad:  Curso Online   Duración: 30 horas  Horario :   24/7 

Precio:   264 € Asociados / 330€ No Asociados     Bonificable:  225 € 
 
El curso online más amplio y completo que contempla todas las legislaciones y normativas 
aplicables al plástico para contacto alimentario. Una formación básica e imprescindible para tener 
una visión general de la temática.  
 
Programa  
 
MARCO GENERAL DE LEGISLACIÓN DE  MATERIALES EN CONTACTO CONALIMENTOS 
 

 Introducción general a la legislación de materiales en contacto con alimentos 
 Aspectos clave de los Reglamentos 1935/2004 y 2023/2006 

 
LEGISLACIÓN DE PLÁSTICOS EN CONTACTO CON ALIMENTOS 
 

 Aspectos clave de la legislación de Materiales Plásticos en Contacto con Alimentos. 
(Reglamento10/2011) 

 Plástico reciclado en contacto con alimentos (Reglamento 2022/1616) 
 
RESOLUCIÓN DE CASOS PRÁCTICOS REALES 

 Verificación de la información aportada por el proveedor 
 ¿Cómo selecciono y acoto mis ensayos de migración global y específica? Técnicas de 

cribado  
 Selección de muestras  
 Selección de simulantes y condiciones de ensayo 
 Puntos clave de la Declaración de Conformidad 

 
LEGISLACIÓN DE MATERIALES EN CONTACTO CON ALIMENTOS: NOVEDADES YOTROS 
MATERIALES 
 

 Novedades previstas/publicadas y tendencias en la legislación de plásticos en contacto 
con alimentos 

 Legislación de otros materiales empleados en envase plástico 
 
 
 
 

 

Aplicación de la legislación de plásticos en 
contacto con alimentos 

Del 15 de octubre al 22 noviembre 
 

 


